resultado da reestruturação do departamento de finanças, foram eliminadas posições 

dentro da área em que a Autora estava inserida. Prova documental; 

Ø Na carta de rescisão a Ré assumiu a responsabilidade de pagar todos os direitos 

referentes a indemnização tendo em conta o seu salário base de 125.905,50 meticais 

(cento e vinte e cinco mil, novecentos e cinco meticais e cinquenta centavos); 

Ø A Ré efectuou a memória do cálculo, tendo pago a Autora pela rescisão do contrato 

de trabalho o valor de 377.716,50 meticais (trezentos e setenta e sete mil setecentos e 

dezasseis meticais e cinquenta centavos) referente a indemnização pelo tempo de 

serviço e outros direitos ali descritos. Prova documental; 

Ø A Ré comunicou por escrito aos trabalhadores da reestruturação da área de serviço 

onde a Autora estava afecta, ao sindicato da empresa bem como ao serviço de justiça

[...]

134 a Autora requereu a correção de erros materiais alegando que uma vez constatada 

pelo Tribunal a nulidade da rescisão, o calculo da indemnização  deveria ser feito nos termos 

do nº 3 do artigo 135 da Lei de Trabalho que remete ao artigo 128 da mesma lei, donde 

resultaria o montante de 2.124.913,05 (dois milhões cento e vinte e quatro mil, novecentos e 

treze meticais e cinco centavos) e deduzido o valor de 377.716,50 meticais (trezentos e 

setenta e sete mil e setecentos e dezasseis meticais e cinquenta centavos) a diferença a que 

tem direito é de 1.747.197 meticais (um milhão setecentos e quarenta e sete mil cento e 

noventa e sete meticais). 

Prosseguindo os autos, porque não conformada com a decisão da Primeira Instância, a Ré 

interpôs recurso de apelação para o Tribunal Superior de Recurso da Beira, tendo junto para o 

efeito alegações de fls. 139 a 145 que se dão por integralmente reproduzidas. 

A fls. 166, foi proferido despacho retificando o valor da indemnização de 300.000 (trezentos 

mil) para 1.322.007,75 (um milhão trezentos e vinte e dois mil, sete meticais e setenta e cinco 

centavos). 

Notificada do referido despacho e discordando do seu conteúdo, a Ré interpôs recurso de 

agravo a fls. 187, requerendo que o mesmo fosse revogado.  

Notificada da interposição do recurso a fls. 226, a então Agravada e Apelada apresentou